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Úvod
O nedonošené novorozence na jednotce intenzivní péče pečuji téměř od

ukončení střední zdravotnické školy. Nikdy mi osudy těchto dětí nebyly lhostejné

a vždycky jsem se snažila, společně s naším týmem sester, lékařů, fyzioterapeutů

a dalších, co nejvíce péči o naše malé pacienty zlepšovat. Až donedávna jsem si

však myslela, že péče, kterou poskytujeme našim dětem, by mohla být vzorcem

pro péči o všechny nezralé novorozence kdekoli na světě. Samozřejmě,

s přihlédnutím k jednotlivým „drobným“ odchylkám v rámci individualizované

ošetřovatelské péče u jednotlivých dětí. Např.: jedno miminko je spokojené

v poloze na bříšku, druhé na zádech, že jedno rádo co nejdéle spinká, druhé má

raději častější péči, doteky, jedno dobře reaguje na hudbu, druhé na maximální

ticho,…. Naštěstí mi však osud přihrál do cesty zkušenosti, které změnily celý

můj pohled na ošetřování novorozenců na jednotkách intenzivní péče. Měla jsem

možnost tyto děti ošetřovat v několika úplně odlišných kulturních prostředích a

časem pochopit, že každé dítě je daleko větší individualita, než jsem si kdy

dokázala představit, a že i takto malý tvoreček má nárok na péči, která je

zaměřena i na jeho sociální, kulturní a spirituální potřeby. Ty jsou v tomto případě

dané kulturním prostředím, ze kterého pochází jeho rodina. A navíc je opravdu

schopen na tyto jednotlivé zvláštnosti reagovat.

Když jsem se vrátila zpět do „svého „ kulturního prostředí a začala jsem

přemýšlet nad tím, jakým způsobem bych mohla své poznatky implementovat do

naší praxe, rozhodla jsem se, že se budu v co největší míře snažit vyjít vstříc všem

rodičům, kteří pocházejí z odlišného kulturního prostředí, než je mé, v našem státě

dominantní. Z tohoto důvodu jsem si také vybrala toto téma pro svou bakalářskou

práci. Velice ráda bych nejen popsala klasickou ošetřovatelskou péči o nezralého

novorozence, ale zejména ji obohatila o identifikaci problémů multikulturní péče

v neonatologii u mnou vybraného pacienta. Stanovím si cíle a intervence

ošetřovatelské péče z tohoto pohledu a posléze zhodnotím, jestli mé intervence ke

stanoveným cílům vedly.
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Klinická část

1.1. Klasifikace novorozence

Základní stáří novorozence vychází z určeného stáří těhotenství. To se

vypočítává od prvního dne poslední menstruace matky před početím a v průběhu

těhotenství se upravuje podle těhotenských ultrazvukových vyšetření.

Další vyšetření na stanovení postkoncepčního stáří a trofiky se provádí po

porodu u každého novorozence a je součástí vstupního fyzikálního vyšetření. Dle

výsledků je možno zařadit novorozence do jednotlivých skupin a orientačně

stanovit riziko mortality a morbidity daného novorozence, očekávat komplikace a

správnými intervencemi se snažit těmto komplikacím předejít.

Postkoncepční stáří se posuzuje pomocí hodnocení somatické zralosti

v kombinaci s neuromuskulárním vyšetřením, nejčastěji dle kritérií dle

Ballardové. Hodnocení fetálního a neonatálního růstu se provádí pomocí tzv.

hmotnostních grafů a vždy by měl být použit graf, který co nejvíce vychází

z průměrů pro danou populaci vzhledem k lokalitě a pohlaví (7). V ČR se v

poslední době používají grafy Kučerovy, rozdílné pro chlapce a děvčata (dříve

Poláčkovy).

Skupiny rozdělujeme podle:

a) postkoncepčního stáří na: (5)

• novorozence přenášené, narozené od 42.+0 týdne těhotenství

• novorozence donošené, narozené ve 38.+0 až 41.+6 týdnu těhotenství

• novorozence předčasně narozené, narozené před 38.+0 týdnem

těhotenství a ještě dále je dělíme na:

• novorozence lehce nezralé, narozené mezi 34.+0 až 37.+6 týdnem

těhotenství

• novorozence středně nezralé, narozené mezi 32.+0 až 33.+6 týdnem

těhotenství

• novorozence těžce nezralé, narozené mezi 28.+0 až 31.+6 týdnem

těhotenství
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• novorozence extrémně nezralé, narozené před 28.+0 týdnem těhotenství

b) porodní hmotnosti na: (5)

• novorozence s vysokou porodní hmotností > 4500 g

• novorozence s normální porodní hmotností 2500 g – 4500 g

• novorozence s nízkou porodní hmotností pod 2500 g

• novorozence s velmi nízkou porodní hmotností pod 1500 g

• novorozence s extrémně nízkou porodní hmotností pod 1000 g

V České Republice je hranice viability – životaschopnosti novorozence

stanovená na ukončený 24. týden těhotenství (24+0) a porodní hmotnost 500 g.

Protože se však rodí novorozenci, kteří vykazují známky života a jsou narozeni

pod touto hranicí, užívá se v odborné literatuře také termín pro tyto děti -

neuvěřitelně nízká porodní hmotnost. Aby plod s porodní hmotností pod 500 g

mohl být klasifikován jako živě narozený novorozenec, musí přežít minimálně 24

hodin od porodu. Pokud se tomu tak nestane, není plod klasifikován jako

porozený, ale potracený. Porody na hranici viability jsou často a bouřlivě

diskutovány mezi odborníky i mezi laickou veřejností.

c) vztahu porodní hmotnosti k postkoncepčnímu stáří na: (5)

• novorozence hypertrofické – porodní hmotnost je nad 90. percentilem

pro daný postkoncepční týden a pohlaví

• novorozence eutrofický – porodní hmotnost se pohybuje mezi 10. a 90.

percentilem pro daný postkoncepční týden a pohlaví

• novorozenec hypotrofický – porodní hmotnost je pod 10. percentilem

pro daný postkoncepční týden a pohlaví

1.2. Možné důvody předčasného porodu

Důvodů, proč dochází k předčasným porodům, je velká řada, často se však

přesná příčina nepovede určit. K předčasnému porodu může dojít z důvodu matky

nebo z důvodu plodu.
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Nejčastějšími průkaznými příčinami předčasného porodu bývají: (11)

• prenatální zánět

• insuficience placenty

• patologie děložního hrdla

• vícečetné těhotenství

• předčasné odloučení placenty

• polyhydramnion (zvýšené množství plodové vody)

• oligohydramnion (snížené množství plodové vody)

• hypoxie plodu

• patologické uložení plodu v děloze

• děložní malformace

• vrozené vývojové vady plodu

• intrauterinní úmrtí

• nízká hmotnost ženy před otěhotněním

• stres

1.3. Centralizace předčasných porodů v ČR

Důležitým aspektem předčasných porodů v ČR je v první řadě prevence a

léčba předčasného porodu. Pokud je nutno těhotenství ukončit, mělo by se tak stát

ve specializovaném centru, regionálním, nebo perinatologickém, dle stavu matky

a dítěte a dle pokročilosti těhotenství. V ČR je 12 perinatologických center a

všechna jsou vybavena resuscitačními lůžky pro novorozence od 24. týdne

těhotenství. Regionální centra jsou ve většině krajských nemocnic a jsou

vybavena lůžky intenzivní péče pro novorozence od 32. týdne těhotenství, kteří

nepotřebují dlouhodobou UPV.

1.4. Možné problémy spojené s nezralostí

Jak již bylo zmíněno, je u novorozence možný předpoklad specifických

problémů souvisejících s jeho stupněm nezralosti a porodní hmotností. Je to dáno
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primárně anatomickým a fyziologickým zráním jednotlivých systémových celků u

plodu v průběhu těhotenství. V dalších podkapitolách se budu věnovat těm

poruchám a komplikacím, které nezralé novorozence postihují nejčastěji.

1.4.1. Respirační poruchy

Respirační poruchy jsou jedním z nejčastějších důvodů nutnosti

hospitalizace novorozence na novorozenecké JIP obecně a významně se podílejí

na jejich mortalitě i morbiditě. (2,5)

1.4.1.1. Vývoj respiračního systém

Systém plic prochází dlouhým vývojem a ani v termínu porodu není tento

vývoj zcela dokončen (viz tabulka č. 1).

Tab. č. 1 Vývoj respiračního systému u plodu

postkoncepční stáří
(v týdnech)

stupeň vývoje

0. - 7. vývoj horních cest dýchacích, počátek vývoje bronchů

8. - 16.
tvorba tenkých tubulů, formování bronchiolů, počátek

vývoje svaloviny a krevních kapilár

17. - 27.

pokračování vývoje a větvení bronchiolů a vývoje kapilár,

kolem 24. týdne těhotenství je teoreticky možná výměna


[…]

podkožní tuk)

• Teplota dítěte, měřená v axile,
bude kolísat v rozmezí 36,8 –
37,2°C

• Kůže dítěte bude teplá na dotek
• Fyziologické funkce dítěte budou

v normě (srdeční akce 140-
160/min, dechová frekvence 40-
60/min, saturace O2

85-91 %)
• Dítě bude klidné

• Zajistit dítěti termoneutrální prostředí
• Snižovat ztráty tepla zabalením dítěte do

dečky a použitím čepičky
• Měřit tělesnou teplotu dítěte
• Dle aktuální teploty dítěte upravit teplotu

v inkubátoru
• Sledovat frekvenci dýchání, srdeční

frekvenci a saturaci krve kyslíkem
• Zamezit kontaktu dítěte se studeným

prostředím
• Zajistit přívod ohřáté a zvlhčené směsi

plynů z ventilátoru k dítěti –
• Při klokánkování zajistit polohu „kůže na

kůži“ a dítě u matky přikrýt dečkou a
kožíškem

• O všech naměřených hodnotách,
výsledcích pozorování a intervencích
provést záznam do dokumentace dítěte

•

V den mého ošetřování je miminko stále velmi termolabilní.
Teplota inkubátoru se přes den pohybuje mezi 36.5 –
37,0°C, na konci služby 37,0°C. Kůže je na pohmat teplá,
včetně končetin. Dítě je klidné, srdeční frekvence 150-
160/min, dechová frekvence 55-65/min, saturace O2 87-91
%. Při klokánkování je tělesná teplota udržována matkou,
naměřená hodnota po klokánkování je 37,1°C.
V dokumentaci jsou záznamy o všech měřených hodnotách,
pozorováních a intervencích.
Stanovené cíle byly splněny, pouze jedenkrát se nepodařilo
udržet tělesnou teplotu ve stanovených mezích, ale v krátké
době došlo k nápravě.

A.P.

Šamonilová

Šamonilová

Neefektivní kojení související s
nezralým trávicím traktem a
neschopností koordinace sání, polykání
a dýchání

• Dítě je spokojené a klidné
• Dítě je stimulováno k sání
• Matka je spokojená a klidná
• Matka má měkké prsy, intaktní

bradavky
• Matka umí používat odsávačku

mateřského mléka a zná postup při
ostříkávání a následném skladování
mléka

•

• Plán ošetřovatelských intervencí u dítěte:
• Stimulovat dítě k sání pomocí štětičky

s glukózou nebo s kapkou mateřského
mléka

• Od 32. týdne při ventilační a oběhové
stabilitě dítěte začít zkoušet přikládat
k odstříkanému prsu

• Sledovat spokojenost dítěte, neklid
• Plán ošetřovatelských intervencí u matky:
• Edukovat matku o důležitosti mateřského

mléka pro novorozence
• Edukovat matku v odstříkávání a

skladování mateřského mléka,
v manipulaci s odsávačkou mateřského
mléka

• Edukovat matku o vhodné stravě (nejíst
aromatické ovoce, nadýmavé a ostré
potraviny), pitném režimu (minimálně
2,5l denně)

• Podporovat laktaci u matky – častý styk
s dítětem, klokánkování, krmení dítěte do
sondy matkou, stimulace a masáže prsou
před odstříkáváním, chválit jí

• Zajistit matce klidné a intimní prostředí
pro odstříkávání mateřského mléka

• Kontrolovat plnost prsou a množství
odstříkaného mléka

• Množství odstříkaného mléka a edukaci
matky zapisovat do dokumentace a
edukačního listu

Miminku se cumlání štětičky s mlékem líbí, uklidňuje
se, sací reflex výbavný.
Maminka je po edukaci klidnější, je ráda, že se o dítě
stará někdo anglicky mluvící. Pochopila fungování
odsávačky, je schopna provádět masáže prsou a ví, co
má s odstříkaným mlíčkem udělat. Prsa začíná mít
nalitá. Při odstříkávání v 15:00 hodin odstříkává prvních
několik kapek mléka. Z možnosti klokánkování má
radost, ale bojí se. Klokánkuje tři hodiny.

Stanovené krátkodobé cíle byly splněny.

Narušená verbální komunikace ve
vztahu ke kulturní odlišnosti
související s neschopností hovořit a
rozumět českému jazyku

• Matka/otec důvěřují
zdravotnickému personálu

• Matka/otec se ptají, pokud mají
nejasnosti, vyslovují svá přání

• U matky/otce se zmírní úzkost,
strach, smutek, beznaděj

• Matka udržuje sociální kontakty
s rodinou, přáteli

• Přidělit pacienta sestře, která umí alespoň
trochu anglicky

• Pokud sestra neumí anglicky, poprosit o
překlad lékaře

• Nedistancovat se od rodičů (být přítomna
u dítěte během návštěvy rodičů, nebát se)

• Pokusit se zjistit co nejvíce o přáních
rodičů, nejlépe rozhovorem

• Povzbuzovat rodiče v komunikaci
• Usmívat se
• Mluvit na dítě i česky, pohladit ho, být

k němu milá

Po dnešním dni mám pocit, že jsem v rodičích vzbudila
důvěru, odbourala největší strach o jejich syna, který vznikl
nejen předčasným porodem, cizím prostředím, ale i právě
jazykovou bariérou. Při rozhovoru během klokánkování
jsem zjistila, že matce chybí její rodina. K Českému
zdravotnictví získala důvěru již na porodním sále, kde o ní,
jak sama uvádí, bylo dobře pečováno. Maminka se tázala i
na možnost pokřtění chlapečka ještě v nemocnici. Otec
přinesl malý kovový křížek s přáním pověšení do
inkubátoru, přání je vyhověno.
S lékařem rodiče diskutovali možnost převozu dítěte do
nemocnice v Anglii, až to stav miminka dovolí.

Šamonilová

Šamonilová

A.P.

Příloha č. 9 Souhlas s použitím dokumentace