UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Ošetrovatelská péče o nezralého novorozence s ohledem na kulturní prostředí jeho rodiny.
Jazyk práce: čeština
Student: Radka Šamonilová
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: všeobecná sestra
Vedoucí / školitel: Mgr. Petra Sedlářová
Oponent (i): MUDr. Milena Dokoupilová
Předseda komise: Doc. MUDr. Jana Málková, CSc.
Členové komise: Mgr. Jana Heřmanová PhDr. Miroslava Kolínová, Ph. D. Mgr. Hana Svobodová Mgr. Petra Sedlářová Mgr. Jana Holubová
Datum obhajoby: 22.06.2011
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
Výsledek obhajoby: velmi dobře